Дело № 5-6-0008/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 января 2023года						              г. Симферополь
	И.о. мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя - мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Н.И. Попова, рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Коцырева  Евгения Александровича, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, работающего начальником комплекса газонаполнительного терминала Газонаполнительного терминала ООО «НАЗВАНИЕ»,
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
					    УСТАНОВИЛ:
Начальник комплекса газонаполнительного терминала Газонаполнительного терминала ООО «НАЗВАНИЕ» Коцырев Е.А. совершил правонарушение   при следующих обстоятельствах.
В соответствии статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", - организации в пределах своих полномочий планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
«ДАТА» ноября 2022г. с  10:00ч. до 12:00 ч. и ДАТА «ноября» 2022г. с 14:00ч. до 15:00ч. на территории деятельности комплекса газонаполнительного терминала ООО «НАЗВАНИЕ», эксплуатирующий потенциально опасного объект, по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пгт. Грэсовский, АДРЕС должностное лицо - начальник комплекса газонаполнительного терминала Газонаполнительного терминала ООО «НАЗВАНИЕ» Коцырев Е.А.  не выполнил мероприятия по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, чем нарушил требования в области гражданской обороны, предусмотренные частью 2 статьи 20.7 КоАП РФ, а именно:

1. Не создана локальная система оповещения контролируемым лицом, эксплуатирующим опасный производственный объект II класса опасности, последствия аварий на котором могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего  хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий.
(пункт 3 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне"; абзац третий пункта 8; абзац седьмой пункта 7 Положения о системах оповещения населения, утвержденного приказом МЧС России, Минкомсвязи России от 31.07.2020 N 578/365; абзац третий подпункта 16.2 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС России от 14.11.2008 N 687); абзац третий пункта 8 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N804).
2. Не осуществлены мероприятия по накоплению, хранению, учету, использованию и восполнению запасов средств индивидуальной защиты.
(абзац 6, 7 п.10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; п. 3 абзац 1,3 п.4, абзац 1 п.5, пп. «в» п.6 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов; п.3,6 абзац 4 п.7, абзац 2,3,4,6 п.9, п. 11,13,14,15,16,20 Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуадуальной защиты, утвержденного приказом МЧС России от 01.10.2014 №543 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 02.03.2015, регистрационный №36320), с изменениями, внесенными приказом МЧС России от 31.07.2017 №309 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25.08.2017, регистрационный №47944); абзац 2 п.1.2, п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.7, пп. 2.7.1, 2.7.2, 2.7.3, 2.7.4, 2.7.5, п. 2.8, пп. 2.8.1, 2.8.2, 2.8.3, 2.8.4, 2.8.5, 2.8.6, 2.8.7, 2.8.8, 2.8.9, 2.8.10, 2.8.11, 2.8.12, 2.8.13, 28.14, 2.8.15, 2.8.16, п. 2.9, пп. 2.9.1, 2.9.2, 2.9.3, 2.9.4, 2.9.5, 2.9.6, 2.9.7, 2.9.8, 2.9.9, 2.9.10, 2.9.11, 2.9.12, 2.9.13, 2.9.14, п. 2.11, пп. 2.11.1, 2.11.2, 2.11.3, п. 2.13 Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля.
       В судебное заседание Коцырев Е.А. не явился, извещен о дате, месте и времени судебного заседания надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил.
Изучив  материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Коцырева Е.А. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.20.7 ч.2  КоАП РФ.
          Виновность начальника комплекса газонаполнительного терминала Газонаполнительный терминал ООО «НАЗВАНИЕ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.2 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела: протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА г. (л.д. 3-4), копией решения о проведении выездной проверки (плановой/внеплановой) от ДАТА. (л.д.5-8), копией акта проверки выездной №НОМЕР от ДАТА. (л.д.9-12), копией предписания об устранении выявленных нарушений №НОМЕР.
    В соответствии с приказом № НОМЕР от ДАТА. (л.д. 13) Коцырев Е.А. назначен на должность «начальника комплекса газонаполнительного терминала». Согласно должностной инструкции «начальника комплекса газонаполнительного терминала» (л.д.14-21)  на Коцырева Е.А. возложены следующие обязанности (пункт 3 указанной должностной инструкции):
- разрабатывает документы по вопросам гражданской обороны;
- организует подготовку работников по вопросам гражданской обороны;
- осуществляет регулярные проверки состояния гражданской обороны предприятия и др.
Согласно требованиям ст.  9 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ (ред. от 30.12.2015) "О гражданской обороне", организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне;проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время;осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны;создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
В соответствии статьи 19 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", - неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии  с законодательством Российской Федерации.
При таких обстоятельствах в действиях начальника комплекса газонаполнительного терминала – газонаполнительный терминал ООО «НАЗВАНИЕ» Коцырева Е.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.2   КоАП РФ, -   невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
          Согласно ст. 4.1 ч.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. В соответствии со ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
     Принимая во внимание указанные положения закона, отсутствие отягчающих обстоятельств, что является  смягчающим обстоятельством,  прихожу к выводу  о  необходимости назначения административного наказания в соответствии с санкцией ст. 20.7 ч.2 КоАП РФ  в виде минимального штрафа.
  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
	Коцырева Евгения Александровича, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ года рождения,    признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.2   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять   тысяч) рублей.
                  Штраф подлежит уплате по реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты:  - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым);  - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь;  - ИНН 9102013284; - КПП 910201001; - БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323, КОД ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01203 01 0007 140, УИН 0410760300065004202220167.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить Коцыреву Е.А.., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 6 Железнодорожного судебного района           г. Симферополя республики Крым.

              Мировой судья					                Попова Н.И.